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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjištění současného stavu v oblasti BOZP ve školách a

školských zařízení. Tuto oblast musíme rozdělit do dvou rovin. V první rovině vidíme

školu jako zaměstnavatele, která musí zajistit bezpečnost a ochranu zdraví pro své

zaměstnance a ve druhé rovině je škola vzdělávací instituce, která musí zajistit bezpečnost

a ochranu zdraví pro děti, žáky a studenty.

Záměrem této práce je vytvoření metodické příručky pro pedagogické pracovníky

škol, která by jim měla usnadnit jednodušší orientaci v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.

Bakalářská práce bude koncipována na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zaměřím na přehled legislativy České republiky, dalších právních norem a

předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále definuji základní pojmy

z uvedené oblasti, druhy úrazů, jejich předcházení a zásady při poskytnutí první pomoci.

Pár slov věnuji osobním ochranným pracovním pomůckám a bezpečnostním značkám.

V praktické části provedu výzkum formou dotazníkového šetření a interview, ve kterém

se zaměřím na úroveň znalostí pedagogických pracovníku z oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a školních úrazů.

Na závěr práce vyhodnotím výsledky výzkumu a doporučím pedagogickým

pracovníkům, aby více využívali v praxi znalosti z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, což může předcházet školním a pracovním úrazům.
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Legislativa ČR, právní normy a předpisy, bezpečnost práce, ochrana zdraví, škola,

pracoviště, školní a pracovní úraz, ochranné pomůcky, první pomoc, školní dohled,

prevence, výzkum.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to determine the current state of BOZP (OSH?)

in schools and school facilities. This area must be divided into two levels. In the first

level, we see school as an employer, who must ensure the health protection and safety for

its employees and in the second level school is an educational institution, which must

ensure the safety and health protection of children, pupils and students.

The intention of this work is to create for the educational staff a methodological

guide which should facilitate easier orientation in the field of occupational safety and

health protection.

I will draw up my bachelor thesis into theoretical and practical part. The

theoretical part will focus on an overview of Czech legislation, other laws and regulations

in the field of occupational safety and health protection. Further I will define the basic

terms of this field, types of injuries, their prevention and principles of first aid. I devote a

few words to personal protective devices and safety signs. In the practical part, I will do

a research through a questionnaire survey and interviews, which will focus on the level

of knowledge of the educational staff in the area of occupational safety and health

protection at work which may prevent school and work injuries.

Finally, I will evaluate the results of research and recommend teachers to use in

practice more their practical knowledge in the field of occupational safety and health

protection, which can prevent school and work injuries.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral problematiku bezpečnosti a ochrany

zdraví ve školách a školských zařízení (dále jen „škola“). Oblast bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci (dále jen „BOZP) je nedělitelnou součástí každodenního života

zaměstnanců, dětí, žáků a studentů (dále jen „žák“). Také je to nedílná složka výchovně

vzdělávacího procesu v našem školství. Náplní této oblasti je vytvoření bezpečného a

zdravotně nezávadného prostředí. Dále je zaměřená na předcházení a prevenci rizik se

vznikem pracovních úrazů a sociálně patologických jevů. Zdraví je jediná věc, která se

nedá ničím nahradit, a proto bychom si ho měli chránit.

Hlavní část svého života prožije člověk v práci, a proto zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví je mimo jiné jedním z hlavních úkolů každého zaměstnavatele. Každá

organizace má k dispozici mnoho možností, jak eliminovat škodlivý dopad pracoviště na

zdraví svých zaměstnanců. Neexistuje jednotný postup, jak zajistit bezpečnost a zdraví

na pracovišti. Záleží na každém pracovišti, jakou variantu, nebo metodu zvolí. Ve všech

organizacích je základem úspěchu v této oblasti prevence, pravidelné kontroly a

stanovení základních pravidel, které by předcházely možným dopadům na zdraví člověka.

Ředitel školy a ostatní zaměstnanci školy jsou ty odpovědné osoby, které by měly dbát

na dodržování pravidel, které jsou dané legislativou České republiky (dále jen „ČR“) pro

oblast BOZP. Tuto oblast řeší zejména Listina základních práv a svobod1, zákoník práce2

a školský zákon3. Tyto základní právní předpisy tvoří výchozí metu k výše uvedené

problematice. Bohužel v právních předpisech nejsou řešeny specifické okolnosti, které

můžou vzniknout v areálu školy. Z uvedeného vyplývá, že ředitel školy by měl na základě

svých dlouholetých zkušeností a za pomoci metodických pokynů MŠMT vymezit

pravidla, která budou respektovat a dodržovat zaměstnanci školy a žáci, a také budou

závazná i pro zákonné zástupce žáků. Oblast BOZP je v legislativě ČR a v odborné

literatuře velice dobře zpracována, ale je tak rozsáhlá, že pedagogický pracovník, který

1 Usnesení č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky, Částka č. 1/1993

2 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, Částka č. 84/2006

3 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), Částka č. 190/2004
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není znalý uvedené problematiky, se v ní těžko orientuje. Na základě této skutečnosti

jsem se snažil vypracovat metodickou příručku pro pedagogické pracovníky škol pro

oblast BOZP, která by měla svojí kompozicí a obsahem pomoci k rychlé orientaci v této

problematice s důrazem na jejich povinnosti a osobní odpovědnost. Samozřejmě jsem

nemohl do své bakalářské práce uvést všechny aspekty, které se týkají uvedené

problematiky, z důvodu, že by její komplexní zpracování přesáhlo požadovaný rozsah

této bakalářské práce.
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I. Teoretická část

1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

1.1 Základní pojmy a zkratky

▪ BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci:

- „soubor opatření (technických, organizačních, výchovných), která při správné

aplikaci nebo realizaci vytvoří podmínky k tomu, aby se pravděpodobnost

ohrožení nebo poškození lidského zdraví snížila na minimum,

- mezivědní obor zabývající se nalézáním a uplatňováním metod a prostředků,

jejichž cílem je zajistit, aby člověk v pracovním procesu nebyl ohrožován fyzicky

ani mentálně“ (Krieger, 2012, s. 2).

▪ BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci: „souhrn vzájemných práv a

povinností účastníků pracovněprávních vztahů, které za účelem ochrany života a

zdraví směřují k zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce, dále práv a

povinností mezi orgány státního dozoru na straně jedné a zaměstnavateli nebo

zaměstnanci na straně druhé při výkonu dozoru v oblasti bezpečnosti

práce“ (Lochmanová, Mazal, 1998, s. 47).

▪ BOZ – bezpečnost a ochrana zdraví: „a to při výchově a vzdělávání dětí, žáků

a studentů a ne „při práci““ (Romaněnko, 2006, s. 14).

▪ Právní a ostatní předpisy k zajištění BOZP – „jsou předpisy na ochranu života

a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, předpisy o bezpečnosti

technických zařízení a technické normy, dopravní předpisy, předpisy o požární

ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi,

radioaktivními látkami, jedy a jinými látkami škodlivými zdraví, pokud upravují

otázky týkající se ochrany života a zdraví“ (Lochmanová, Mazal, 1998, s. 47).

▪ BTZ – bezpečnost technických zařízení: „stav technických zařízení, který

„obsluhu a bez působení nepředpokládaných vnějších rušivých vlivů nedojde
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k poruše zařízení, resp. K vzniku situace, při které by mohly být ohroženy osoby

nebo hospodářské hodnoty“ (Krieger, 2012, s. 2).

▪ Bezpečnost práce – „popisují zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, zákon č.

309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví


[…]


Vypláchněte ústa a podávejte nápoj, nejlépe čistou vodu nebo vlažný čaj. Zjistěte přesný

název výrobku a údaje o jeho složení. Kontaktujte pro další postup odbornou pomoc.

Pamatujte! Více než 70 % otrav malých dětí se děje v kuchyni, 9 % v koupelně a 8 % na

zahradě! Zamezte proto přístupu malých dětí k látkám, které mohou ohrozit jejich zdraví

nebo život.
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Příloha č. 7: Skladba dotazníku

1. Vaše pohlaví je?

a) Žena

b) Muž

2. Váš věk je?

a) 25-35

b) 36-45

c) 46-55

d) 56-65

3. Bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen „BOZP“), chápete jako?

a) Nutné zlo

b) Zbytečnou

c) Součást pracovních povinností

d) Důležitou

4. Víte, který právní předpis v ČR zejména upravuje otázky BOZP?

a) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

b) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

c) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

5. Je v zákoně č. 561/2004 Sb., školský zákon zakotvena problematika

bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6. Působí u vás ve škole osoba odborně způsobilá k zajišťování úkolů prevence

rizik v oblasti BOZP?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7. Jste informován o procesu identifikace nebezpečí a hodnocení rizika ve

vztahu k žákům a studentům vaší školy?

a) Ano
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b) Ne

c) Nevím

8. Absolvujete pravidelná školení v oblasti BOZP?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Jak často se u vás ve škole konají školení pro zaměstnance v oblasti BOZP?

a) 1 x ročně

b) Více než 1 x ročně

c) 1 x za dva roky

10. Jsou pro Vás informace získané školením přínosné (odpovězte, pokud jste v

otázce č. 8 odpověděli ano)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Využijete ve Vaší pedagogické praxi pří výchově žáků a studentů informace

získané v oblasti BOZP (odpovězte, pokud jste v otázce č. 8 odpověděli ano)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Víte, kde je u vás ve škole k dispozici lékárnička první pomoci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Probíhají u vás na škole preventivní dechové zkoušky za účelem zjištění

přítomnosti alkoholu a jiných omamných látek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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14. Vaší povinností, v případě školního úrazu je?

a) Bezodkladně sepsat záznam v knize úrazů

b) Ohlásit úraz příslušnému vedoucímu zaměstnanci školy

c) Bezodkladně ohlásit úraz příslušnému vedoucímu zaměstnanci školy

15. Je základním dokumentem pro evidování školních úrazů kniha úrazů a

záznam o úrazu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Domníváte se, že na vaší škole je vedena evidence v oblasti školních úrazů

jednotně a v souladu s vyhláškou č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a

studentů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Myslíte si, že pedagogičtí pracovníci s dlouholetou praxí májí výhodu před

pedagogickými pracovníky s krátkou nebo žádnou praxí při evidenci a hlášení

školních úrazů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Myslíte si, že současná právní legislativa ČR v oblasti školních úrazů je

přehledná a zohledňuje veškeré aspekty pro uvedenou oblast?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Víte, který právní předpis v ČR upravuje otázku odškodňování školních

úrazů?

a) Zákon č. 261/2004 Sb., školský zákon

b) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

c) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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20. Myslíte si, že by školení žáků v oblasti BOZP mělo být oživeno aktivitou a

příklady z praxe?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

21. Myslíte si, že by měly být do normovaných předpisů BOZP zavedeny

například inscenační obrázky nebo fotografie, aby žáci a studenti tuto oblast lépe

pochopili a zapamatovali si jí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

22. Jste také toho názoru, že výchova v rodině je základním předpokladem pro

ochranu a zdraví žáků a studentů ve školním prostředí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

23. Myslíte si, že pravidelné přednášky s odborníky (např. hasiči, revizní

technici) z oblasti BOZP by bylo pro žáky a studenty inspirující a přínosné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

24. Myslíte si, že dodržování právních předpisů v oblasti BOZP pedagogickými

pracovníky a ostatními pracovníky školy má vliv na výchovu žáků a studentů, což

přispívá k omezení školních úrazů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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25. Přemýšleli jste o jiné variantě při školení BOZP, která by žáky a studenty

více zaujala?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Pavel Vlasák
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