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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pavel Vlasák
Jméno autora: Bezpečnost a ochrana zdraví ve školách – Metodická příručka pro pedagogické

pracovníky
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost BP je ovlivněna znalostí platné legislativy vztahující se k danému tématu (BOZP).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se kvalitně vyrovnal s legislativní náročností tématu a podařilo se mu vytvořit prakticky využitelný aktuální materiál
k problematice bezpečnosti na školách.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura BP je v pořádku, kapitoly mají logickou návaznost. Použité metody odpovídají potřebám práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor sestavil přehledné směrnice BOZP pro pedagogické pracovníky, které jim pomohou v jejich činnosti. V praktické části
autor pomocí dotazníkového šetření a polostrukturovaného interview zjišťoval u pedagogických pracovníků znalost
administrativních a praktických postupů a opatření vedoucích ke snížení rizikovosti a prevenci úrazů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úroveň, členění práce a srozumitelnost jsou na standardní úrovni. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Byla využita platná legislativa v dostatečném rozsahu. Použité citace odpovídají požadavkům kladeným na BP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce jako celek je kvalitním materiálem, využitelným v praxi, jak k manažerské práci, tak i ke vzdělávání studentů a
zaměstnanců školy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Aktuálnost problematiky, praktická využitelnost BP, kvalitní zpracování legislativních aspektů BOZP, zajímavé
výsledky empirického šetření.

Otázka:
Pohovořte o problematice pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škody na zdraví a majetku žáků a
zaměstnanců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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